
DIPARTIMENTO AVVOCATURA

ATTO N. DEL 351 Torino, 20/06/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dalla Vicesindaca Michela FAVARO, sono presenti gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Chiara FOGLIETTA

Gabriella NARDELLI Francesco TRESSO

Giovanna PENTENERO Jacopo ROSATELLI

Rosanna PURCHIA

Assenti, per giustificati motivi, oltre il Sindaco Stefano LO RUSSO, gli Assessori:
Paolo CHIAVARINO - Paolo MAZZOLENI - Carlotta SALERNO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DELLA CITTA'  NEL RICORSO PROPOSTO
AVANTI IL TAR PIEMONTE PER L’ANNULLAMENTO DELLA DCC N. 60
DEL 13.2.2023 AVENTE A OGGETTO “NORME DI SEMPLIFICAZIONE IN
MATERIA URBANISTICA ED  EDILIZIA”  -  MODALITA'  APPLICATIVE  E
PRIME  DISPOSIZIONI  SULL'APPLICAZIONE  DI  COMPETENZA  DELLA
CITTA'. APPROVAZIONE” (LITE N. 176/2023 EB) 

Con ricorso proposto avanti il  TAR Piemonte, notificato al Comune di Torino in data 27 aprile
2023,  la  Società  FLECCHIA s.r.l.,  chiede  l’annullamento  “-  della  deliberazione  del  Consiglio
Comunale del Comune di Torino, 13 febbraio 2023, n. 60 (periodo pubblicazione 15 febbraio 2023
– 2 marzo 2023), avente ad oggetto “legge regione Piemonte n. 7/2022: «norme di semplificazione
in materia urbanistica ed edilizia» - modalità applicative e prime disposizioni sull'applicazione di
competenza della città. Approvazione”, nella parte in cui intende “disporre sull’applicazione in
merito agli interventi di ristrutturazione di cui all’articolo 5 della Legge Regionale 16/2018, così
come modificata a seguito dell’approvazione della Legge Regionale 7/2022, inerenti gli edifici o
gruppi di  edifici  ricadenti  nelle seguenti  Aree e Zone normative,  nonché classi e sottoclassi  di
pericolosità idrogeomorfologica del vigente PRG, consentendo detti interventi esclusivamente con

Pag 1 di 3



le modalità sotto precisate: […] • per le Aree IN, di cui all’articolo 8 punto 11 delle NUEA di PRG:
escludendo  l’applicazione  del  comma  12  dell’articolo  5;”  -  ogni  altro  atto  presupposto,
preparatorio, connesso o consequenziale” 
Visto il parere favorevole della Divisione Edilizia Privata alla costituzione della Città nel giudizio
promosso con il ricorso in oggetto poiché quest’ultimo si appalesa censurabile sotto diversi profili.
Considerato che censure e domande avversarie appaiono contestabili, occorre che la Città, a mezzo
dell’Avvocatura comunale,  presso la  quale  si  elegge domicilio,  si  costituisca nel  procedimento,
come sopra promosso, al fine di svolgere tutte le proprie ragioni e difese. 

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
di  autorizzare  la  Città,  in  persona del  Sindaco,  a  costituirsi  nel  giudizio  in  premessa  descritto
promosso avanti il  TAR Piemonte dalla Società FLECCHIA s.r.l.,  dando mandato al Sindaco di
assumere  ogni  provvedimento  necessario,  utile  e  conseguente  per  la  rappresentanza  e  la  difesa
dell’Ente nel giudizio stesso, conferendo a tale scopo mandato all’Avvocatura comunale affinché
provveda a tutti gli incombenti e atti relativi con riguardo a ogni stato e grado, inclusa l’eventuale
esecuzione, e con ogni facoltà di legge comprese quella di resistere a eventuali motivi aggiunti e a
ricorsi  incidentali,  e  ivi  eleggendo  domicilio.  Con  separato  provvedimento  si  è  provveduto  ad
impegnare la relativa spesa.

Proponenti:
IL SINDACO

Stefano Lo Russo

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE

Elisabetta Boursier

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

Pag 2 di 3



________________________________________________________________________________

LA VICESINDACA
Firmato digitalmente

Michela Favaro

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 3 di 3


		2023-06-20T15:30:57+0200
	MICHELA FAVARO


		2023-06-20T16:21:29+0200
	ROSA IOVINELLA




